
Decreto nº  24.020/2024 - Página 1 de 11 
 

D E C R E T O   Nº   2 4. 0 2 0,   de   18/09/2024 
 

 

 

 

 

Aprova o Manual de Procedimento para Autorização 

de Ligações de Água, conforme especifica. 

 

 

 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais, de acordo com o inciso IX do artigo 71, da Lei Orgânica do 

Município, e tendo em vista o contido no protocolo SEI 058747/2024, 
 

 

 

D E C R E T A 
 

 

 

Art. 1º.  Fica aprovado o MANUAL DE PROCEDIMENTOS PARA AUTORIZAÇÕES DE 

LIGAÇÕES DE ÁGUA, anexo a este Decreto. 

 

Art. 2º.  Fica Revogado o Decreto nº 23.615, de 24 de junho de 2024. 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 18 de setembro de 2024. 

 

 

 

 

 

 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 

Procurador Geral do Município 

 

   

Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
Edição Ordinária - Nº 3971 - Ano XVI

Página 8 de 55
24 de setembro de 2024

ADM. DIRETA - DECRETOS - DECRETO 24020/2024

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
 P

O
R

: 
: 

 -
 •

••
.2

06
.3

09
-•

•



Decreto nº  24.020/2024 - Página 2 de 11 
 

ANEXO DECRETO N.º 24.020/2024 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
Edição Ordinária - Nº 3971 - Ano XVI

Página 9 de 55
24 de setembro de 2024

ADM. DIRETA - DECRETOS - DECRETO 24020/2024

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
 P

O
R

: 
: 

 -
 •

••
.2

06
.3

09
-•

•



Decreto nº  24.020/2024 - Página 3 de 11 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
Edição Ordinária - Nº 3971 - Ano XVI

Página 10 de 55
24 de setembro de 2024

ADM. DIRETA - DECRETOS - DECRETO 24020/2024

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
 P

O
R

: 
: 

 -
 •

••
.2

06
.3

09
-•

•



Decreto nº  24.020/2024 - Página 4 de 11 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
Edição Ordinária - Nº 3971 - Ano XVI

Página 11 de 55
24 de setembro de 2024

ADM. DIRETA - DECRETOS - DECRETO 24020/2024

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
 P

O
R

: 
: 

 -
 •

••
.2

06
.3

09
-•

•



Decreto nº  24.020/2024 - Página 5 de 11 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
Edição Ordinária - Nº 3971 - Ano XVI

Página 12 de 55
24 de setembro de 2024

ADM. DIRETA - DECRETOS - DECRETO 24020/2024

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
 P

O
R

: 
: 

 -
 •

••
.2

06
.3

09
-•

•



Decreto nº  24.020/2024 - Página 6 de 11 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
Edição Ordinária - Nº 3971 - Ano XVI

Página 13 de 55
24 de setembro de 2024

ADM. DIRETA - DECRETOS - DECRETO 24020/2024

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
 P

O
R

: 
: 

 -
 •

••
.2

06
.3

09
-•

•



Decreto nº  24.020/2024 - Página 7 de 11 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
Edição Ordinária - Nº 3971 - Ano XVI

Página 14 de 55
24 de setembro de 2024

ADM. DIRETA - DECRETOS - DECRETO 24020/2024

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
 P

O
R

: 
: 

 -
 •

••
.2

06
.3

09
-•

•



Decreto nº  24.020/2024 - Página 8 de 11 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
Edição Ordinária - Nº 3971 - Ano XVI

Página 15 de 55
24 de setembro de 2024

ADM. DIRETA - DECRETOS - DECRETO 24020/2024

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
 P

O
R

: 
: 

 -
 •

••
.2

06
.3

09
-•

•



Decreto nº  24.020/2024 - Página 9 de 11 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
Edição Ordinária - Nº 3971 - Ano XVI

Página 16 de 55
24 de setembro de 2024

ADM. DIRETA - DECRETOS - DECRETO 24020/2024

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
 P

O
R

: 
: 

 -
 •

••
.2

06
.3

09
-•

•



Decreto nº  24.020/2024 - Página 10 de 11 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
Edição Ordinária - Nº 3971 - Ano XVI

Página 17 de 55
24 de setembro de 2024

ADM. DIRETA - DECRETOS - DECRETO 24020/2024

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
 P

O
R

: 
: 

 -
 •

••
.2

06
.3

09
-•

•



Decreto nº  24.020/2024 - Página 11 de 11 
 

 

Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
Edição Ordinária - Nº 3971 - Ano XVI

Página 18 de 55
24 de setembro de 2024

ADM. DIRETA - DECRETOS - DECRETO 24020/2024

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
 P

O
R

: 
: 

 -
 •

••
.2

06
.3

09
-•

•


